
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Legislativo Executivo  – Portaria PAG 02 

Edital de Convocação de Processo seletivo PAG 02 

Dispensa de Licitação PAG 03 

Termo de Homologação de Licitação PAG 03 

Resultado da Licitação PAG 03 

Decretos de Abertura de Crédito Suplementar PAG 04 

Atos do Poder legislativo  - Decreto PAG 99 

 PAG  

Extrato de Contrato PAG 99 

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  01 DE 99 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    
 

    PORTARIA     
PORTARIA Nº 318, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 

 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 52 da Lei Orgânica do Município; 

                RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias restantes a servidora, do Anexo Único desta Portaria, no período de 

28 de Setembro de 2022 a 07 de Outubro de 2022. 
Parágrafo Único: Os 10 (dez) dias restantes serão gozados mediante acordo do Servidor com a Secretaria Municipal 

de Assistência Social, e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação 

no Diário Oficial deste Município. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
                    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 20 de Setembro de 2022. 
 ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 317 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

SANDRA MELISSA GUIMARAES ARAUJO FERNANDES 01/01/2021 A 31/12/2021 

 

    EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO     
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 041.2022 

PROCESSO SELETIVO 002.2021 
ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 01 (UM) dia da 

data da publicação deste Edital, para tomar posse nos respectivos cargos, tendo em vista a aprovação em Processo 
Seletivo Homologado através do Decreto n. 018/2021, de 04/03/2021 e publicado no DIOJATEÍ em 05/03/2021. 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, sito na 
Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

a. Laudo médico Pré-Admissional; 

b. Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c. Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d. Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já Inscrito); 

e. Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 

f. Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 

g. Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso); 

h. Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

i. Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 

j. Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

k. Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

l. Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m. Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

n. Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes (se possuir); 

o. Declaração de Bens; 

p. Declaração de não Acumulo de Cargos; 

q. Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de qualquer 

esfera da administração pública; 

r. Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 
Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, que 

depois de conferidos, serão devolvidos. 
Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não requererem no 

mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem 
efeitos e serão considerados desistentes. 

Jateí/MS, 20 de Setembro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 041.2022 

 CARGO: MONITOR DE ENSINO 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

28º FRANCIELE SOUZA DA SILVA 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  02 DE 99 

 



 

 

    DISPENSA DA LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2022 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação de serviços de arbitragem para realização do campeonato 

municipal de futsal e suíço, amador e veterano, visando atender a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo – SEMELT, tudo em conformidade com os quantitativos e especificações do Termo de Referência, junto a 
empresa ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DOURADENSE DE ÁRBITROS – AEDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 

21.432.274/0001-20, localizada na Avenida Marcelino Pires, 1425, 1° Andar – Sala 02, Centro, CEP: 79.800-004, 
na cidade de Dourados/MS, perfazendo o valor de R$ 13.580,00 (treze mil quinhentos e oitenta reais), com 

fundamento no inciso II, do artigo 24, c/c com a alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei Federal nº 8.666/93, e 
dos demais documentos e justificativas constantes nos autos. 

Jateí/MS, 21 de Setembro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
    TERMO DE HOMOLOGAÇÃO     

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL 062/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial ao 

constante da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, 
R  E  S  O  L  V  E: 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 13/09/2022, às 08h00min na modalidade Pregão 
Presencial nº. 062/2022, Processo Administrativo nº. 140/2022, que teve por objeto contratação de empresa para 
a aquisição de camas hospitalares, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Jateí/MS, em 

conformidade com o Edital e Termo de Referência, do tipo menor preço por item, em favor da empresa: DESEMATEC 
MÓVEIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ sob o n° 15.331.924/0001-48, o item: 19855, no valor de R$ 3.420,00 (vinte 

três mil quatrocentos e vinte reais) e o item: 19856, no valor der R$ 390,00 (trezentos e noventa reais).  
Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 21 de Setembro de 2022. 

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 
    RESULTADO DA LICITAÇÃO     

RESULTADO DA LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 064/2022. 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro Oficial e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação 

modalidade Pregão Presencial nº. 064/2022, Processo Administrativo nº. 143/2022, que teve por objeto receber 
proposta para contratação de empresa para aquisição/fornecimento de materiais de enfermagem, em atendimento 
a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Jateí/MS, com entrega fracionada, de acordo com as solicitações 

do órgão requisitante e em conformidade com o Edital e Termo de Referência, onde constam as demais 
especificações do objeto, do tipo menor preço por item,  ficando ADJUDICADO em favor das empresas: AGUIA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 27.789.446/0001-
01, localizada na Av. Presidente Castelo Branco,4455, Zona I,  Umuarama/PR, os itens n°s: 19794 no valor de R$ 
100,10, 15087 no valor de R$ 11,51, 15088 no valor de R$ 17,44, 15090 no valor de R$ 3,57, 15089 no valor de 

R$ 3,85, 6523 no valor de R$ 197,08, 6524 no valor de R$ 175,69, 15101 no valor de R$ 14,68, 15103 no valor de 
R$ 45,70, 6550 no valor de R$ 17,85, 6551 no valor de R$ 17,80, 6552 no valor de R$ 17,40, 15106 no valor de 

R$ 0,5890, 15110 no valor de R$ 26,01, 15123 no valor de R$ 1,57, 15124 no valor de R$ 1,50, 15125 no valor de 
R$ 1,40, 15126 no valor de R$ 71,42, 15139 no valor de R$ 12,20, 15140 no valor de R$ 9,73, 19815 no valor de 

R$ 11,38, 6580 no valor de R$ 233,00, 1257 no valor de R$ 14,25, 19822 no valor de R$ 361,63, 15153 no valor 
de R$ 7,55, 19823 no valor de R$ 92,85, 6594 no valor de R$ 32,50, 6596 no valor de R$ 45,73, 19824 no valor 
de R$ 83,41, 15155 no valor de R$ 1,69, 6597 no valor de R$ 46,56, 524 no valor de R$ 59,18, 6607 no valor de 

R$ 0,86, 6608 no valor de R$ 0,94, 6609 no valor de R$ 0,99, 6610 no valor de R$ 1,08, 15173 no valor de R$ 
1,24, 533 no valor de R$ 3,27, 534 no valor de R$ 3,42, 535 no valor de R$ 3,57, 15171 no valor de R$ 0,87, 

15170 no valor de R$ 0,92, 15169 no valor de R$ 1,00, 15172 no valor de R$ 0,76, 19834 no valor de R$ 1,19, 
6615 no valor de R$ 0,73, 15176 no valor de R$ 4,59, 18195 no valor de R$ 43,80, 6914 no valor de R$ 30,11, 
6915 no valor de R$ 30,00, 6631 no valor de R$ 24,80, 15182 no valor de R$ 4,92.GUARIÃ COMÉRCIO E REPRES. 

DE PROD. HOSPITALARES EIRELI,  inscrita no CNPJ sob o n° 32.181.809/0001-53, localizada na Rua Teófilo 
Otoni, 169, Vila Serradinho, Campo Grande/MS, os itens n°s : 1235 no valor de R$ 6,50, 15184 no valor de R$ 

2,60, 15080 no valor de R$ 14,60, 15081 no valor de R$ 7,00, 15086 no valor de R$ 0,30, 15085 no valor de R$ 
0,30, 15082 no valor de R$ 0,13, 15083 no valor de R$ 0,14, 15084 no valor de R$ 0,1690, 473 no valor de R$ 
18,00, 19796 no valor de R$ 11,37, 2070 no valor de R$ 1,14, 15093 no valor de R$ 1,00, 15094 no valor de R$ 

1,48, 19797 no valor de R$ 1,50, 15096 no valor de R$ 25,00, 15100 no valor de R$ 6,31, 15114 no valor de R$ 
1,24, 15116 no valor de R$ 78,90, 15117 no valor de R$ 84,00, 15118 no valor de R$ 97,00, 15121 no valor de R$ 

12,68, 15120 no valor de R$ 7,80, 15122 no valor de R$ 10,40, 19810 no valor de R$ 260,00, 15129 no valor de 
R$ 49,20, 15130 no valor de R$ 50,00, 15131 no valor de R$ 58,80, 15134 no valor de R$ 56,00, 15136 no valor 
de R$ 5,00, 15137 no valor de R$ 7,49, 15138 no valor de R$ 5,30, 15142 no valor de R$ 42,79, 19816 no valor 

de R$ 8,62, 19817 no valor de R$ 8,94, 6582 no valor de R$ 35,60, 6583 no valor de R$ 35,60, 15145 no valor de 
R$ 11,60, 19818 no valor de R$ 55,00, 15148 no valor de R$ 16,70, 15150 no valor de R$ 1,80, 15163 no valor de  

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  03 DE 99 

 



 

 

R$ 1,80, 15160 no valor de R$ 1,70, 15161 no valor de R$ 1,70, 15162 no valor de R$ 1,80, 513 no valor de R$  
28,59, 14086 no valor de R$ 132,00, 6514 no valor de R$ 33,00, 6515 no valor de R$ 32,50, 19829 no valor de R$ 
14,25, 19830 no valor de R$ 15,00, 19831 no valor de R$ 15,50, 19832 no valor de R$ 16,70, 6614 no valor de R$ 

12,00, 15175 no valor de R$ 5,199, 15180 no valor de R$ 7,00, 15178 no valor de R$ 7,00, 15179 no valor de R$ 
7,50, 15183 no valor de R$ 38,50. HS MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA – EPP, inscrita no 

CNPJ sob o n° 00.064.780/0001-33, localizada na Rua Governador Ney Braga, 4335, sala 2, Zona I , Umuarama/PR, 
os itens n°s  19793 no valor de R$ 2,54, 15185 no valor de R$ 2,58, 15186 no valor de R$ 0,99, 15187 no valor de 
R$ 1,09, 514 no valor de R$ 28,60, 515 no valor de R$ 28,59, 516 no valor de R$ 28,59, 15154 no valor de R$ 

28,38, 15156 no valor de R$ 43,06, 15157 no valor de R$ 43,06, 15158 no valor de R$ 43,06.MELO COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 39.241.426/0001-72, 

localizada na Rua das Magnolias, 68, Cidade Alta, Goioerê/PR, os itens n°s 15105 no valor de R$ 7,27 ,6595 no 
valor de R$ 33,72, 19825 no valor de R$ 50,86. R. F. LEITE DISTRIBUIDORA DE MED. E PROD. PARA SAÚDE, 

inscrita no CNPJ sob o n° 35.042.079/0001-06, localizada na Rua Ipê, 72, Centro, Assis Chateaubriand/SP, os itens 
n°s 6503 no valor de R$ 27,20, 19814 no valor de R$ 26,00, 15141 no valor de R$ 84,00, 15168 no valor de R$ 
43,70, 15164 no valor de R$ 56,90, 15165 no valor de R$ 88,20, 15167 no valor de R$ 44,90. SOS 

DISTRIBUIDORA  E EXPORTADORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
28.289.799/0001-05, localizada na Av. Angelo Moreira da Fonseca, 6035- Zona I -, Umuarama/PR,15104 no valor 

de R$ 1,42, 15177 no valor de R$ 7,99. ITENS FRACASSADOS:15181,19795, 15112 e 15113.  
Jateí/MS, 15 de setembro de 2022. 

Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 
 

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 057/2022. 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Pregoeira e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação 
modalidade Pregão Presencial nº. 057/2022, Processo Administrativo nº. 135/2022, que teve por objeto receber 

proposta para a contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra de mecânica pesada, para 
atender a demanda das Secretarias Municipais requisitantes, em conformidade com Termo de Referência, onde 
constam as demais especificações do objeto, do tipo menor preço por item, ADJUDICADO em favor das empresas: 

A B SERVIÇOS TERRAPLANAGEM EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 36.637.236/0001-80, os itens: 6351 no valor de 
R$ 100,00; 6354 no valor de R$ 90,00; 19218 no valor de R$ 40,00; 19227 no valor de R$ 180,00; 6352 no valor 

de R$ 135,00; 6349 no valor de R$ 95,00; 19219 no valor de R$ 40,00 e 6355 no valor de R$ 50,00. MANOEL 
ERNANDES – ME, inscrita no CNPJ sob nº 41.325.856/0001-14, os itens: 19225 no valor de R$ 210,00 e 19226 no 

valor de R$ 190,00. 
  Jateí/MS, 14 de Setembro de 2022. 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 

Pregoeira 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

   
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  04 DE 99 

 



 

 

    DECRETOS DE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR     
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  05 DE 99 

 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 06 DE 99 

 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 07 DE 99 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 08 DE 99 



 

 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 09 DE 99 

03 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 10 DE 99 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 11 DE 99 

 



 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 12 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 13 DE 99 

 



 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 14 DE 99 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 15 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 16 DE 99 

 



 

 
 

 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 17 DE 99 

 



 

 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 18 DE 99 

 



 

 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 19 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 20 DE 99 

 



 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 21 DE 99 

 



 

 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 22 DE 99 

 



 

 
 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 23 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 24 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 25 DE 99 

 



 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 26 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 27 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 28 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 29 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 30 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 31 DE 99 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 32 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 33 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 34 DE 99 

 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 35 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 36 DE 99 

 



 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 37 DE 99 

 



 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 38 DE 99 

 



 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 39 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 32 DE 99 

 



 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 41 DE 99 

 



 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 42 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 43 DE 99 

 



 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 44 DE 99 

 



 

 
 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 45 DE 99 

 



 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 46 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 47 DE 99 

 



 

 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 48 DE 99 

 



 

 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 49 DE 99 

 



 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 50 DE 99 

 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 51 DE 99 

 



 

 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 52 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 53 DE 99 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 54 DE 99 

 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 55 DE 99 

 



 

 

 

 
 

 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 56 DE 99 

 



 

 
 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 57 DE 99 

 



 

 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 58 DE 99 

 



 

 

 
 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 59 DE 99 

 



 

 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 60 DE 99 

 



 

 

 
 
 

 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  61 DE 99 

 



 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  62 DE 99 

 



 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  63 DE 99 

 



 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  64 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  65 DE 99 

 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  66 DE 99 

 



 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  67 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  68 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  68 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  70 DE 99 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  71 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  72 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  73 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  74 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  75 DE 99 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  76 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  77 DE 99 

 



 

 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA 78 DE 99 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  79 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  80 DE 99 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  81 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  82 DE 99 

 



 

 

 

 
 

 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  83 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  84 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  85 DE 99 

 



 

 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  86 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  87 DE 99 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  88 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  89 DE 99 

 



 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  90 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  91 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  92 DE 99 

 



 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  93 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  94 DE 99 

 



 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  95 DE 99 

 



 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  96 DE 99 

 



 

 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  97 DE 99 

 



 

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  98 DE 99 

 



 

 

   ATOS DO PODER LEGISLATIVO     
 

    DECRETO     

DECRETO LEGISLATIVO N° 004/CMJ/2022, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022. 
“Dispõe em outorgar Comenda do Mérito Jateiense ao 

Sargento da Policia Militar PM ANDERSON VIEIRA 

RAMOS” 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, no uso de suas atribuições que lhe são 

consideradas pelo artigo 22, Inciso IV do § 5º, c/c o Artigo 17. Inciso XV, ambos da Lei Orgânica do Município e 
Artigo 11, Inciso XXVII do Regimento Interno, em conformidade com a Resolução nº 005 de 05 de agosto de 2014, 
faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores de Jateí aprovou, e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo. 

Artigo 1º - Fica outorgado COMENDA DO MÉRITO JATEIENSE, ao Sargento PM ANDERSON VIEIRA RAMOS, 
Policial Militar de Jateí/MS. 

Artigo 2º - A homenagem ao Ilustre Sargento simboliza o reconhecimento pelas brilhantes ações de suma 
relevância e pelas atitudes honradas em prol a segurança do município de Jateí/MS 

Artigo 3º -  Este Decreto Legislativo entrara em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, 20 de setembro de 2022.  

EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ 
Presidente da Câmara Municipal 

Jateí/MS 
 

    EXTRATO DE CONTRATO     
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2022 

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°007/2022 
EXTRATO DO CONTRATO N° 012/2022 

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS 

                  GAZIN INDÚSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETROD. LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de 2 (dois) condicionadores de ar com capacidade de 12.000 

BTUs e 1 (um) condicionador de ar com capacidade de 9.000 BTUs, para o uso interno da câmara municipal de 
jatei/MS, de acordo com as solicitações da administração e, em conformidade com edital e termo de referencia, 
onde constam as demais especificações do objeto. 

AMPARO LEGAL: Art. 24, incisos II da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. 
VALOR GERAL: R$ 5.957,00 (Cinco mil Novecentos e Cinquenta e Sete reais). 

DO PAGAMENTO–Será pago de acordo com a Emissão da Nota Fiscal. 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ORGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE JATEI 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – CÂMARA MUNICIPAL  

4.0.00.00.00.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL 
01.031.0001.2001.449052.000000 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
ASSINAM: 

EDISON JOSE DE LIMA PAZ – Contratante 
GAZIN INDÚSTRIA E COME. DE MOVEIS E ELETROD. LTDA– Contratada. 

FORO: Comarca de Fatima do Sul/MS 
Jateí/MS, 20 de setembro de 2022. 

 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1342 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  99 DE 99 

 


		2022-09-21T10:16:32-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




